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Jedna z nejohroženějších pa-
mátek severní Moravy a  Slez-
ska, zámek v  Bravanticích na 
Novojičínsku, dostal šanci vstát 
jako bájný fénix z popela. Léta 
chátrající stavbu ze 17. století 
totiž odkoupila obec, která má 
se zámkem i jeho okolím velké 
plány.

„Chtěli jsme ho zachránit, 
nechtěli jsme ho nechat dále 
devastovat,“ zdůvodnil starosta 
Rudolf Němec (Bravantice pro 
občany), proč za zámek a  pět 
budov v jeho sousedství zapla-
tili v dražbě 5,010 milionu ko-
run. „Patří k tomu bývalý pivo-
var, kravín či stodola,“ připojil. 

Důvodů, proč obec o  zámek 
stála, je víc. „Ten areál má obrov-
ský potenciál. Každý objekt má 
své využití, z některých můžeme 
udělat bydlení, chybí nám kultur-
ní zázemí jako knihovna, místo 
pro expozici o historii obce nebo 
komunitní centrum,“ popsal sta-
rosta a  dodal, že nádvoří bude 
sloužit pro pořádání akcí. 

„Pozemky okolo byly naše, 
tak jsme to spojili,“ uvedl Ně-

mec. Upozornil, že obci chybí 
už jen část zámeckého parku, 
který vlastní Lesy ČR.  

I když jsou Bravantičtí maji-
teli zámku jen dva měsíce, už 

se o  památku starají. Každou 
středu organizuje obec brigádu 
pro dobrovolníky, kteří dělají 
nejnutnější práce. „Musíme 
udělat základní údržbu. Objek-

ty nemají okapy, takže voda 
stéká k základům. Postupně za-
sklíváme okna. Naš ím cílem je 
udělat svépomocí hrubé zed-
nické práce, abychom mohli 

areál co nejvíce zpřístupnit li-
dem a  začít pomalu opravovat 
interiér,“ nastínil starosta. 

Zámek už je napojen na vodu 
a chystá se připojení elektřiny. 

Na velké investice chce obec 
sehnat dotace. Kdy by mohl být 
zámecký areál opraven a kolik 
by to mohlo stát, však nechtěl 
Němec ani odhadnout. Bude to 
dlouhodobý projekt. Již nyní se 
připravuje ideová studie obno-
vy celého areálu. 

Dlouhá léta byl zámek nepří-
stupný. Dnes se do něj lidé mo-
hou podívat v  rámci nedělních 
prohlídek. „Je pěkné, že se 
zámkem něco dělají. Je to ale 
obrovské sousto. Přesto jim 
fandím, dělají to s  nadšením,“ 
řekla na adresu vedení obce pa-
ní Věra, jedna z účastnic neděl-
ní prohlídky.

Prozradila, že do zámku se 
naposledy dostala před více než 
 50 lety coby patnáctiletá žačka. 
Seniorka přiznala, že už vícekrát 
měla chuť se do památky tajně 
podívat. Nikdy to ale neudělala.

Ze změny vlastníka jsou nad-
šeni i  památkáři. „Po dlouhé 
době, kdy byla památka v kate-
gorii ohrožených, se zase vrátí 
do života... Těšíme se,“ sdělila 
Právu Petra Batková, mluvčí 
ostravského pracoviště Národ-
ního památkového ústavu. 

Podle památkářky Romany 
Rosové rozdělují lidé zámek 
chybně na starý a  nový. „Ve 
skutečnosti je zámkem jen 
čtyřkřídlá budova, která je 
označována jako starý zámek. 
Tzv. nový zámek je ve skuteč-
nosti pozůstatek původně troj-
křídlého předzámčí, v  němž 
bylo sídlo správy velkostatku 
a byty úředníků.“

Bravantický zámek má být fénixem

Do budovy čtyřkřídlého zámku v Bravanticích se mohou nyní lidé podívat jen při nedělních prohlídkách.
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Cílem je udělat 
svépomocí hrubé 
zednické práce, 
abychom mohli areál 
zpřístupnit lidem

Rudolf Němec, starosta

Miroslav Homola

Přímo v  areálu Fakultní ne-
mocnice u  sv. Anny v  Brně 
v  prostoru atria za kaplí se 
uskuteční v pátek od 19 hodin 
benefi ční koncert nazvaný 
Dueta pro sv. Annu. Koncert 
navazuje na již dřívější spolu-
práci nemocnice s  Městským 
divadlem Brno, která vznikla 
během covidové pandemie.

Autorem nápadu a  projektu 
je herec, režisér a šéf muzikálo-
vé scény Městského divadla 
Brno Petr Gazdík. „Ten v prů-
běhu pandemie covidu-19 v ro-
ce 2021 se svými kolegy nahrál 
a nazpíval devět písní a věnoval 
je jako podporu všem zdravot-
níkům ve Fakultní nemocnici 

u sv. Anny v Brně. Na koncertě 
zazní nejen dueta, ale také další 
muzikálové hity, které zazpíva-
jí společně s Petrem Gazdíkem 
Alena Antalová, Kristýna 
Daňhelová, Johana Gazdíková, 
Svetlana Janotová, Viktória 
Matušovová, Markéta Sedláč-
ková, Martina Severová, Ivana 
Vaňková a  Lukáš Vlček,“ po-
psala mluvčí FNUSA Dana Li-
povská.

„Moc bych si přál, aby zdra-
votníci u svaté Anny věděli, že 
si jejich nasazení a  úsilí za-
chraňovat lidské životy všichni 
opravdu vážíme – nejen teď, 
ale i kdykoliv jindy. Mám zprá-
vy o  tom, že je naše dueta 
v  průběhu pandemie opravdu 
potěšila, a  tak doufám, že ne-

jen jim, ale i  všem příchozím 
uděláme radost osobně,“ vy-
znal se protagonista projektu 
Petr Gazdík. 

Doplnil ho ředitel nemocnice 
Vlastimil Vajdák: „Jsem rád, 
že se můžeme závěrem léta 
takhle sejít a  dopřát si díky 
Městskému divadlu Brno pří-
mo v nemocnici kulturní záži-
tek. Doufám, že budeme ve 
spolupráci pokračovat a  že se 
z  podobných benefi čních kon-
certů stane tradice.“ 

Vstupné na páteční koncert 
je dobrovolné, případný výtě-
žek „poputuje“ DobroCentru 
u  sv. Anny, jehož dobrovolníci 
pomáhají pacientům zpestřit 
různými činnostmi pobyt v ne-
mocnici.  

Dueta pro svatou Annu zazní nejen pro zdravotníky

Autor projektu Dueta pro sv. Annu, šéf muzikálové sekce, zpě-
vák, herec a režisér Petr Gazdík s hercem Milanem Němcem 
před natáčením.
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Žáci ZŠ Jeseník, kteří od-
mítnou testování, budou muset 
po celou dobu výuky nosit re-
spirátory, případně roušky. 
Omezeni budou i  v  hodinách 
tělocviku a  hudební výchovy. 
„Nevyřadíme je ale z  kolekti-
vu, ale dostanou jinou roli než 
ostatní. Nebudou moci napří-
klad zpívat,“ vysvětlil Právu 
ředitel školy Dominik Liberda.

Ředitelé ostravských škol, 
které Právo oslovilo, upozornili 
na to, že pokud se dítě odmítne 
testovat, tak bude muset školu 
opustit a  bude mít neomluve-
nou absenci. Ředitelé tvrdí, že 
se jen řídí pokyny ministerstev.

Na webu velké základní školy 
na Kollárově ulici v Jihlavě ře-

ditel Tomáš Zeman rodiče do-
předu poprosil, aby testování 
dětí neodmítali. 

„Ne proto, že bych ho prosa-
zoval. Ale kvůli dětem, protože 
metodika MŠMT je vůči tako-
vým dětem diskriminační, vylu-
čuje je z kolektivu. A to v době 
začátku roku, kdy se mezi dětmi 
vazby tvoří,“ připomněl ředitel 
Zeman. Neotestované dítě bude 
muset podle něj kromě nepřetr-
žitého nošení roušky docházet 
na speciální záchod či jíst a pít 
stranou od ostatních. Na takovou 
alternativu ve škole se 650 žáky 
zatím připraveni nejsou. „Ne-
cháváme to na 1. září, až zjistí-
me, kolika dětí se to týká,“ zmí-
nil ředitel. (den, pem, pch)

Netestované školáky
vyřadíme z kolektivu,

upozorňují někteří ředitelé

KNIHY DĚTEM. Dva kufry plné knih darovali Dětskému oddělení Nemocnice Třinec novo-
manželé Tereza a Martin Homovi. Knížky získali od rodiny a přátel, které požádali, aby jim je 
na svatbu přinesli místo květin.  (plk)
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■  Stanley Cup 
v Místku

Dvojnásobný vítěz Stanley 
Cupu s Tampou Bay Ondřej Pa-
lát přiveze pohár pro vítěze NHL 
do Frýdku-Místku. Setkání s fa-
noušky se uskuteční ve středu 
1. září od 12 do 15.30 hodin na 
místeckém náměstí Svobody. Fa-
noušci budou mít možnost se 
vyfotit jak s  frýdecko-místec-
kým rodákem, tak i  se slavným 
pohárem. Připraven je také do-
provodný program.  (tom)

■  Zahajuje Wolkrův 
Prostějov

Celostátní přehlídka umělec-
kého přednesu a  divadel poezie 
Wolkrův Prostějov začíná v úterý 
v Prostějově. Jde o přehlídku nej-
inspirativnějších vystoupení sólo-
vých recitátorů, recitačních sou-
borů a divadel poezie v České re-
publice. Posláním je také 
podpořit zájem pedagogů, stu-
dentů a širší veřejnosti o literatu-
ru a  její tvůrčí interpretaci. Čty-
řiašedesátý ročník Wolkrova 
Prostějova potrvá do 4. září. (JR)

■  Řešili stovky 
přestupků

Několik stovek dopravních 
přestupků odhalili policisté při 
bezpečnostní akci v  souvislosti 
s 50. ročníkem motoristické ak-
ce Barum Czech rallye Zlín, 
která skončila o víkendu. „Nej-
častěji šlo o překročení nejvyšší 
povolené rychlosti, v  několika 
případech i  u  závodních posá-
dek, které jsou při přesunech 
mezi jednotlivými rychlostními 
zkouškami vázány běžnými 
pravidly silničního provozu,“ 
informoval mluvčí Krajského 
ředitelství Policie ČR ve Zlíně 
Petr Jaroš. (JR)

■  Vítkovice postaví 
vodíkovou plničku

Plnicí stanici na vodík po-
staví v sousedství už existující 
plničky CNG v  průmyslové 
části industriálních Dolních 
Vítkovic v Ostravě, u vjezdu do 
výrobních areálů, společnost 
Vítkovice. Plnička by měla být 
hotova do konce roku, od ledna 
by měla být ve zkušebním pro-
vozu.  (plk)

Národní divadlo moravsko-
slezské (NDM) v Ostravě hledá 
talentované děti pro své soubo-
ry muzikálu a baletu. Konkurz 
vypsalo Operní studio NDM. 
Konat se bude 9. září v prosto-
rách Ateliéru pro divadelní 
vzdělávání v  Divadle Jiřího 
Myrona v Ostravě. 

Divadlo hledá mladé talenty ve 
věku od sedmi do devíti let pro 
hlavní i vedlejší role v muzikálu 
Oliver! Musí zazpívat dvě písně. 
Muzikál bude mít premiéru v ro-
ce 2023. Kromě toho hledá ještě 
nové tanečníky od šesti let i ba-
letní studio NDM. Konkurz se 
koná v pátek 2. září.  (den) 

Divadlo hledá nadané děti
Práce na obnově památkově 

chráněného domu č. 21 na jihlav-
ském Masarykově náměstí by 
měly začít letos v listopadu, nyní 
se už hlásí potenciální zhotovite-
lé. Uvedl to náměstek primátor-
ky Petr Ryška (ODS). 

Obnova jednoho z  paláců 
v centru města se stane příkla-
dem pro ostatní domy v  měst-
ské památkové rezervaci. Jihla-
va na ni získala dotaci z  tzv. 
norských fondů.

„Dotaci z tohoto fondu získa-

la méně než desetina žadatelů. 
Jihlavské objekty přitom uspěly 
hned dvakrát: na tyto peníze do-
sáhl i jezuitský chrám sv. Igná-
ce,“ upozornil architekt a  ná-
městek primátorky Martin La-
štovička (za KDU-ČSL).   (pch)

Jednadvacítka už v listopadu
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